

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА 19 – 30 марта 2012 года

Дата	Index KASE	USDKZT	TONIA	TWINA	KazPrime
16.03.2012	1 267,63	147,72	0,06	0,18	2,00
19.03.2012	1 268,91	147,71	0,07	0,17	2,00
20.03.2012	1 260,66	147,75	0,11	0,12	2,00
26.03.2012	1 247,67	147,66	0,06	0,52	2,00
27.03.2012	1 254,31	147,75	0,03	0,64	2,00
28.03.2012	1 245,10	147,56	0,30	0,58	2,00
29.03.2012	1 251,50	147,65	0,11	0,15	2,00
30.03.2012	1 261,09	147,77	0,05	0,12	2,00
Тренд	-6,54	0,05	-0,01	-0,06	0
%	-0,5	+0,03	-10,4	-31,2	0

ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ КАЗАХСТАНСКОГО РЫНКА

20 марта в Правительстве Казахстана был рассмотрен проект Программы развития моногородов. Министерством экономического развития и торговли проведен анализ состояния городов республики с монопрофильной специализацией. По результатам анализа в Казахстане определено 27 моногородов с численностью населения 1,5 млн. человек. При этом 8 моногородов расположены в Карагандинской области, по 4 моногорода в Восточно-Казахстанской и Костанайской области, по 2 моногорода в Жамбылской и Павлодарской области. Для стимулирования развития МСБ в моногородах будут использованы инструменты программ "Дорожная карта бизнеса-2020" и Программа занятости-2020". При этом в 20 моногородах уже реализуются 114 проектов в рамках Карты индустриализации и "Дорожной карты бизнеса 2020". Премьер Министр Карим Масимов одобрил основные направления программы и поручил в кратчайшие сроки доработать проект Программы развития моногородов.

20 марта на заседании Правительства Казахстана принято постановление об уточненном республиканском бюджете. Как указано, на заседании Правительства было принято постановление Правительства Республики Казахстан "О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики "О реализации Закона Республики Казахстан "О республиканском бюджете на 2012 – 2014 годы". Постановление разработано в соответствии с Бюджетным кодексом и Законом "О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Казахстан "О республиканском бюджете на 2012 – 2014 годы" от 16 марта 2012 года. В нем утверждаются уточненные параметры республиканского бюджета на 2012 год, в том числе объемы финансирования по соответствующим республиканским бюджетным программам и суммы распределения целевых трансфертов бюджетам областей, городов Астана и Алматы.

22 марта АО "БТА Банк" объявило результаты собрания держателей облигаций. Как сообщается, 21 марта 2012 года на собраниях Держателей Старших Облигаций и Держателей Специальных долговых инструментов с дисконтом утверждены кандидатами в Совет директоров в качестве Директоров, представляющих интересы Кредиторов: Сергей Бабаян (как директор, представляющий интересы Держателей Старших Облигаций); Яцек Бжезинский (как директор, представляющий интересы Держателей Специальных долговых инструментов с дисконтом). Данные кандидаты вместе с другими кандидатами на две прочие вакансии в Совете Директоров теперь будут представлены на утверждение на Внеочередном Общем Собрании Акционеров Банка, которое состоится 11 апреля 2012 года.

26 марта пресс-служба "Эксперт РА Казахстан" сообщило, что агентство повысило рейтинг кредитоспособности АО "Имсталькон" до уровня В+. Рейтинговое агентство "Эксперт РА Казахстан" в рамках мониторинга повысило рейтинг кредитоспособности АО "Имсталькон" (далее – Компания) до уровня В+ (достаточный уровень кредитоспособности) и рейтинг облигаций (НИН – KZP01Y07D549, KZP02Y07D547, KZP01Y07D747) до уровня В+ (достаточный уровень надежности), сообщает сегодня пресс-служба "Эксперт РА Казахстан". Ранее у Компании и ее облигаций действовал рейтинг В (удовлетворительный уровень надежности).

27 марта в Правительстве Республики Казахстан обсудили вопросы вступления Казахстана в ВТО. Как сообщается, 27 марта на заседании Правительства министр по делам экономической интеграции Жанар Айтжанова доложила о ходе переговорного процесса по вступлению Казахстана в ВТО. Задачу по завершению в 2012 году переговоров о вступлении Казахстана в ВТО поставил Глава государства в своем Послании народу Казахстана. Как сообщила Ж.Айтжанова, переговоры ведутся по четырем основным направлениям. Речь идет о переговорах по доступу на рынок товаров и услуг, а также по системным вопросам и по объемам поддержки сельского хозяйства. Чтобы обеспечить доступ на рынок товаров Казахстан завершил переговоры с 29 странами, с 14 членами ВТО республика договорилась о доступе на рынок услуг.

29 марта пресс-служба Национального Банка Республики Казахстан сообщило о том, что со 02 апреля 2012 года официальная ставка рефинансирования Нацбанка Казахстана установлена на уровне 6,5% годовых. "С учетом тенденций на финансовом рынке и замедления темпов годовой инфляции Правление Национального Банка Республики Казахстан постановило установить со 2 апреля 2012 года официальную ставку рефинансирования Национального Банка Республики Казахстан на уровне 6,5% годовых, что является исторически минимальным уровнем. В последний раз изменение официальной ставки рефинансирования произошло 14 февраля 2012 года, когда она была снижена с 7,5% до 7,0% годовых", - указано в сообщении.

29 марта АО "КазТрансОйл" представило годовую финансовую отчетность. Согласно аудированным консолидированным данным, активы компании по состоянию на 31 декабря 2011 года составили 450,0 млрд. тенге, что на 7,5% больше показателя на конец 2010 года. Долгосрочные обязательства компании по итогам 2011 года за год увеличились на 2,2% и составили 45,2 млрд. тенге. Текущие обязательства по итогам отчетного периода сократились на 7,9% с начала года и составили 33,3 млрд. тенге. Выручка по итогам 2011 года выросла на 1,6% по сравнению с 2010 годом и составила 140,5 млрд. тенге. Операционная прибыль за отчетный период повысилась на 14,5% и составила 28,9 млрд. тенге. Прибыль до налогообложения по итогам 2011 года составила 32,7 млрд. тенге, что на 25,3% больше показателя 2010 года.

30 марта Национальный Банк Республики Казахстан сообщил о том, что профицит текущего счета платежного баланса Казахстана по итогам 2011 года составил \$14,0 млрд. Как следует из материалов НБРК, профицит текущего счета платежного баланса Республики Казахстан по итогам 2011 года составил \$14,0 млрд., что в 5,9 раза больше показателя 2010 года (\$2,4 млрд.). Профицит торгового баланса в 2011 году составил \$47,3 млрд., что на 64,9% больше, чем в 2010 году (\$28,7 млрд.). Экспорт в 2011 году по сравнению с 2010 годом вырос на 43,7% и составил \$88,5 млрд., импорт - на 25,5% и составил \$41,2 млрд. Дефицит баланса услуг в 2011 году составил \$6,4 млрд., экспорт услуг увеличился на 6,0% и составил \$4,5 млрд., импорт - сократился на 3,6% и составил \$10,9 млрд.

30 марта пресс-служба АО "Банк Развития Казахстана" сообщила о том, что БРК планирует осуществить дебютный выпуск исламских облигаций сукук "аль-Мурабаха". "Советом директоров АО "Банк Развития Казахстана" 14 марта 2012 года принято решение о выпуске и размещении среднесрочных исламских облигаций в соответствии с законодательством Малайзии. Предполагаемый объем облигационной программы - до 500 млн. долл. США. При этом ожидается, что объем первой эмиссии составит 200-300 млн. долл. США со сроком не менее 5 лет", - указано в сообщении. На данном этапе, как отмечается, Банк совместно со своими консультантами обратился в регуляторные органы Республики Казахстан в целях определения порядка и организации выпуска и размещения облигаций сукук "аль-Мурабаха".

30 марта Служба кредитных рейтингов Standard & Poor's сообщила о том, что Казахстан остается в группе 8 по классификации BICRA, оценка отраслевого риска изменена с "8" на "7". S&P изменило оценку отраслевого риска Казахстана, поскольку считает, что качество фондирования банковской системы этой страны улучшилось (прежняя оценка S&P - "очень высокий риск", текущая оценка - "высокий риск" в соответствии с определениями, приведенными в критериях). По состоянию на 30 сентября 2011 г. внешние активы банковской системы превышали внешние обязательства на 5,5 млрд долл., тогда как в конце 2008 г. внешние активы были меньше внешних обязательств на 15,7 млрд долл. Это объяснялось сокращением внешних заимствований казахстанских банков с 40 млрд долл. в конце 2008 г. до 16 млрд долл. в конце 2011 г. Такое изменение стало возможным благодаря, прежде всего, проведенному в 2010 г. списанию большинства внешних долгов трех банков, допустивших дефолт и впоследствии реструктурированных (БТА Банк, Альянс Банк, Темірбанк), погашению внешних долгов другими банками и резкому сокращению после 2008 г. новых выпусков

облигаций, размещаемых казахстанскими банками за границей. S&P не ожидает значительного увеличения внешних заимствований в 2012-2013 гг., учитывая их высокую стоимость, а также ограниченный доступ казахстанских банков к международным рынкам капитала.

30 марта рейтинговое агентство Fitch Ratings сообщило о подтверждении рейтинга СК "AMANAT INSURANCE" на уровне "B-", прогноз "Стабильный". Fitch Ratings подтвердило рейтинги АО "Страховая компания "AMANAT INSURANCE", Казахстан, (далее – "AMANAT"): рейтинг финансовой устойчивости страховщика ("РФУ") по международной шкале на уровне "B-" и РФУ по национальной шкале "B+(kaz)", а также пересмотрело прогноз по рейтингам с "Негативного" на "Стабильный".

РЫНОК АКЦИЙ

Сектор вторичного рынка

За исследуемый период на KASE в секторе вторичного рынка купли-продажи было заключено 282 сделки.

	текущая неделя	Изменение за	
		1 неделю	2 недели
Среднедневной объем, тыс USD	1 052,1	+29,2%	-23,0%
Среднедневной объем, млн KZT	155,3	+29,2%	-23,0%
Доля прямых сделок, по кол-ву сделок (%)	0	-0,01 пп	-0,02 пп
Доля прямых сделок, по объему торгов (%)	0	-0,2 пп	-0,02 пп
Кол-во участников (членов KASE)	34	+21,4%	+9,7%
Кол-во наименований акций*	18	-5,3%	0
Доля пенсионных фондов, брутто (%)	0	-5,4 пп	0
По покупке	0	-1,6 пп	-1,0 пп
По продаже	0,02	-9,1 пп	+0,02 пп
Доля физических лиц, брутто (%)	21,4	-24,8 пп	-20,0 пп
По покупке	19,6	-20,5 пп	+0,2 пп
По продаже	23,3	-29,2 пп	-40,1 пп
Доля нерезидентов, брутто (%)	36,0	+28,7 пп	+27,6 пп
По покупке	67,7	+57,0 пп	+60,7 пп
По продаже	4,3	+0,4 пп	-5,5 пп

*по которым заключались сделки на KASE.

В описываемом периоде рост средневзвешенных дневных цен показали 8 долевых инструментов, падение продемонстрировали 7 инструментов, вовлеченных в сделки, цены 3 инструментов не изменились. Негативное изменение средневзвешенных цен акций зафиксировано на уровнях от 0,04% (RDGZp) до 12,18% (GB_ENRC), позитивное – от 1,23% (KZTKp) до 150,00% (DNBN).

Более детальная информация о результатах торгов акциями на KASE приводится в таблице:

Результаты торгов акциями на KASE 19 – 30 марта 2012 года (только по данным сделок, заключенных на вторичном рынке KASE методом открытых торгов, без учета прямых сделок):

Код Акции на KASE	Цена, тенге за акцию:				Объем		Число сделок в тыс. USD	Число сделок	Лучшие за	
	мин,	макс,	По посл, сделке: цена	Тренд,%	за посл, 365 дней: мин,	макс,			спрос	период: предп.
BSUL	590,00	618,00	593,00	-7,3	590,00	642,00	23,7	8	618,00	590,00
BTAS	0,70	0,70	0,70	+14,8	0,20	6,00	0,0003	1	0,70	0,70
CCBN	253,00	260,00	253,00	-3,4	233,00	599,99	81,9	12	260,00	253,00
DNBN	1 000,00	1 000,00	1 000,00		1 000,00	1 000,00	593,5	2	1 000,00	1 000,00
GB_ENRC	1 475,00	1 535,00	1 480,00		1 275,00	2 325,00	53,8	7	1 575,01	1 444,50
GB_KZMS	2 202,00	2 333,00	2 246,00	-0,7	1 780,00	3 501,00	92,5	15	2 333,00	2 202,00
HSBK	235,30	246,50	240,00	0	185,01	386,00	45,5	55	246,50	235,30
KKGB	231,00	244,00	244,00	+1,7	185,00	535,00	31,5	12	244,00	231,00
KKGBp	148,00	162,80	162,80	+10,0	142,00	225,00	17,7	2	162,80	148,00
KZTK	23 675,00	25 200,00	25 200,00	+3,4	16 800,00	27 999,98	486,0	40	25 200,00	23 675,00
KZTKp	20 000,01	20 800,00	20 800,00	+1,5	7 490,00	22 888,00	258,1	12	20 800,00	20 000,01
MMGZp	5 500,00	5 500,00	5 500,00	0	4 000,01	10 450,00	7,9	2	5 500,00	5 500,00
RDGZ	16 700,00	17 840,00	17 800,00	+5,3	12 100,00	20 200,00	4 870,9	48	17 840,00	16 700,00
RDGZp	12 000,00	12 500,00	12 300,00	-1,3	11 000,00	19 900,00	380,5	40	12 500,00	12 000,00
SATC	49,99	53,48	50,00	0	49,99	72,00	166,9	12	53,48	49,99
TSBN	670,00	670,00	670,00	0	670,00	942,85	235,7	8	670,00	670,00
ZERD	1,32	1,32	1,32		1,10	1,65	1,3	1	1,32	1,32
ZERDp	5,00	5,38	5,00	-7,2	5,00	5,56	17,0	5	5,38	5,00
18							7 364,4	282		

Примечания к таблице: Тренды приводятся в процентах относительно последней сделки предыдущего 30-дневного периода. Если сделок в этом периоде не было, тренд не рассчитывается

РЫНОК КОРПОРАТИВНЫХ ОБЛИГАЦИЙ

Сектор первичного рынка

28 марта в торговой системе KASE состоялись специализированные торги по размещению облигаций KZ2C0Y05E065 (KZ2C00001634, KASTb3) АО "Холдинг КАЗЭКСПОРТАСТЫК" (Астана). В качестве продавца на специализированных торгах выступало АО "BCC Invest" - дочерняя организация АО "Банк ЦентрКредит" (Алматы). На торгах эмитент предложил к размещению 1 500 000 облигаций KZ2C0Y05E065 (3,8% от общего числа объявленных облигаций данного выпуска). Предметом торга являлась "чистая" цена облигаций (без учета накопленного интереса). В торгах приняло участие два члена KASE, которые подали четыре заявки, из которых на момент окончания периода подачи заявок активными остались четыре ордера на покупку 800 000 облигаций. Таким образом, спрос составил 53,3% от предложения. "Чистые" цены в поданных активных заявках варьировали от 90,0040% (11,5% годовых) до 94,8298% (10,0% годовых), составив в средневзвешенном выражении 93,5836% (10,4% годовых к погашению для покупателя). Весь объем активных заявок пришелся на долю клиентов брокерско-дилерских компаний. **По результатам торга эмитент установил цену отсечения на уровне 94,7662%, что соответствует доходности облигаций к погашению для покупателя в размере 10,0% годовых, и удовлетворил по данной цене две заявки, разместив тем самым 600 000 облигаций. Сумма привлечения при этом составила 578 513 866,67 тенге.**

Сектор вторичного рынка

За исследуемый период на KASE в секторе вторичного рынка купли-продажи было заключено 82 сделки:

	текущая неделя	Изменение за	
		1 неделю	2 недели
Среднедневной объем, тыс USD	4 153,7	-21,3%	-4,4%
Среднедневной объем, млн KZT	613,6	-21,3%	-4,5%
Доля прямых сделок, по кол-ву сделок (%)	0,01	0,01 пп	+0,01 пп
Доля прямых сделок, по объему торгов (%)	0,02	0,02 пп	+0,02 пп
Кол-во участников (членов KASE)	35	+25,0%	+25,0%
Кол-во наименований облигаций*	29	+12,0%	+123,1%
Доля пенсионных фондов, брутто (%)	27,2	-7,2 пп	-10,9 пп
по покупке	35,6	-13,8 пп	-24,3 пп
по продаже	18,7	-0,5 пп	+2,6 пп
Доля физических лиц, брутто (%)	2,4	+2,2 пп	+1,7 пп
по покупке	3,7	+3,5 пп	+3,3 пп
по продаже	1,0	+0,9 пп	+0,04 пп
Доля нерезидентов, брутто (%)	19,3	+19,3 пп	+19,3 пп
по покупке	11,4	+5,4 пп	+5,1 пп
по продаже	27,2	+27,2 пп	+27,2 пп

*по которым заключались сделки на KASE

По итогам периода ростом средневзвешенной чистой цены на открытом рынке характеризовались облигации 18 наименований, падением – 10 наименований. Доходность к погашению для покупателя по заключенным сделкам выросла на неделе у 11 облигаций, снизилась – у 15. Позитивное изменение доходности облигаций к погашению наблюдалось в диапазоне от 0,01% (EXBNb2) до 2,04% (KZIKb3), негативное – от 0,00002% (PRKRb5) до 3,00% (ORDKb2).

Более детальные результаты торгов корпоративными облигациями на KASE приводятся в таблице:

Результаты торгов облигациями на KASE 19 – 30 марта 2012 года (только по данным сделок, заключенных на вторичном рынке KASE методом открытых торгов, без учета прямых сделок):

Код Облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:					Объем		Лучшие за		
			по посл. сделке:		за посл. 365 дн.:		сделок, тыс. USD	Число сделок	период:	
	мин.	макс.	дох-сть	тренд, %	мин.	макс.			спрос	предл.
ASBNe13	16,37	16,37	16,37		13,23	18,58	174,0	1		16,47
ATFBe3	3,00	3,00	3,00	-1,0	3,00	7,99	0,6	1	3,00	3,00
ATFBe5	10,89	10,89	10,89		7,35	13,00	3 036,5	7	10,89	10,89
ATFBe6	9,24	9,24	9,24		6,42	15,19	48,5	1	9,24	9,39
BRKZe4	6,84	6,84	6,84		6,84	7,12	1 851,7	2	6,84	6,84
CCBNb15	8,37	8,37	8,37		6,80	10,00	22,5	1	8,00	8,91
CCBNb17	5,00	6,85	6,85		5,00	7,99	467,3	7	5,00	9,45
CSBNb6	10,00	10,00	10,00		9,00	13,00	101,1	1	10,00	10,00
EUBNb4	10,45	10,45	10,45		9,52	10,81	1 731,2	1	10,45	10,64
EXBNb2	7,00	11,00	7,01	+0,002	7,00	18,50	47,0	15	7,00	11,00
HSBKb8	8,63	8,63	8,63		8,63	10,50	2 171,8	1	8,63	8,77
KKAGb3	2 776,83	2 776,83	2 776,83		2 776,83	2 776,83	0,1	1	322,13	412,22
KKGBb4	11,00	11,00	11,00	-0,5	10,40	12,50	843,8	2	11,00	11,20
KKGBb7	10,75	10,75	10,75	-0,5	10,75	11,25	2 036,4	3	10,75	10,81
KKGBe15	9,52	9,52	9,52	-0,1	9,52	13,69	569,9	2	9,52	9,52
KKGBe19	7,25	7,39	7,25		6,81	10,80	676,5	4	7,00	7,39
KKGBe21	13,20	13,20	13,20		13,00	13,20	804,2	2	13,20	13,20
KKGBe22	15,56	15,56	15,56		15,56	15,56	389,2	1	15,56	15,56
KKGBe8	9,16	9,16	9,16	-0,8	9,01	11,16	647,9	1	9,16	9,16
KZIKb17	11,50	11,50	11,50		10,00	13,00	22,5	1	11,50	11,50
KZIKb18	8,50	8,50	8,50		8,25	10,09	7 141,8	2	8,00	8,50
KZIKb3	10,00	10,50	10,50		8,20	11,70	42,9	2	10,00	10,50
KZIKb4	10,00	10,50	10,50		9,50	11,70	44,4	2	10,00	10,50
ORDKb2	12,00	15,06	12,00	-3,0	12,00	16,00	67,8	3	12,00	15,06
PRKRb4	7,80	7,80	7,80		5,00	8,30	727,9	2	7,50	7,80
PRKRb5	7,50	7,50	7,50		6,80	7,50	2 769,1	1	7,50	7,50
SATCb1	10,00	11,00	10,00		10,00	12,02	1 396,6	11	10,00	11,00
TXBNb6	6,69	6,69	6,69		6,35	6,98	700,5	1	6,50	6,69
ZERDb1	10,50	11,00	10,50	-2,5	10,00	17,00	22,9	2	10,50	11,00
29							28 556,3	81		

Примечания к таблице: Тренды приводятся в процентных пунктах (1 пп = 100 базисных пунктов) относительно последней сделки предыдущего 30-дневного периода. Если сделок в этом периоде не было, тренд не рассчитывается.

РЫНОК ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

Сектор первичного рынка

19 марта в торговой системе KASE проводились специализированные торги по размещению государственных среднесрочных долгосрочных казначейских обязательств Министерства финансов Республики Казахстан МКУКАМ-120 выпуска 11 (KZKDKY100110, MUM120_0011; 1 000 тенге, 19.03.12– 19.03.22, 30 / 360), на котором Министерство финансов планировало привлечь 15 000,0 млн. тенге. Предметом торга являлась ставка купона. В торгах приняли участие 8 первичных дилеров, в качестве которых выступали члены KASE. Через этих субъектов рынка инвесторы подали 25 заявок, из которых к истечению времени подтверждения заявок остались активными 22 ордера. Общий объем активных заявок (объем спроса) составил 32 897,0 млн. тенге. Ставка купона по поданным активным заявкам варьировала от 5,15% до 6,47%, составив в средневзвешенном выражении 5,6181% годовых. **По итогам торга эмитент удовлетворил заявки на покупку 15 000 000 облигаций на сумму 15 000 000 000,00 тенге (100,0% от планируемого объема размещения) под 5,30% годовых.**

27 марта в торговой системе KASE проводились специализированные торги по размещению государственных среднесрочных долгосрочных казначейских обязательств Министерства финансов Республики Казахстан МКУКАМ-180 шестого выпуска (KZKDKY150065, MUM180_0006; 1 000 тенге, 27.03.12– 27.03.27, 30 / 360), на котором Министерство финансов планировало привлечь 20 000,0 млн. тенге. Предметом торга являлась ставка купона. В торгах приняли участие 11 первичных дилеров, в качестве которых выступали члены KASE. Через этих субъектов рынка инвесторы подали 1004 заявки, из которых к истечению времени подтверждения заявок остались активными 16 ордеров. Общий объем активных заявок (объем спроса) составил 34 650,0 млн. тенге. Ставка купона по поданным активным заявкам варьировала от 5,29% до 6,50%, составив в средневзвешенном выражении 5,5803% годовых. **По итогам торга эмитент удовлетворил заявки на покупку 20 000 000 облигаций на сумму 20 000 000 000,00 тенге (100,0% от планируемого объема размещения) под 5,49% годовых.**

29 марта в торговой системе KASE проводились специализированные торги по размещению государственных среднесрочных долгосрочных казначейских обязательств Министерства финансов Республики Казахстан МКУЖКАМ-168 четвертого выпуска (KZKAKY140044, MUJ168_0004; 1 000 тенге, 29.03.12– 29.03.26, 30 / 360), на котором Министерство финансов планировало привлечь 15 000,0 млн. тенге. Предметом торга являлся фиксированный купон. В торгах приняли участие 12 первичных дилеров, в качестве которых выступали члены KASE. Через этих субъектов рынка инвесторы подали 1987 заявок, из которых к истечению времени подтверждения заявок остались активными 22 ордера. Общий объем активных заявок (объем спроса) составил 147 565,0 млн. тенге. **По итогам торга эмитент удовлетворил заявки на покупку 15 000 000 облигаций на сумму 15 000 000 000,00 тенге (100,0% от планируемого объема размещения). Ставка фиксированного купона составила 0,01% годовых.**

Сектор вторичного рынка

За исследуемый период суммарный объем 69 заключенных на KASE сделок составил 8 853,6 млн. тенге (\$60,0 млн.). Доля биржевого оборота в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям купли-продажи в анализируемом периоде составила 100,0%.

Параметры биржевых сделок купли-продажи казахстанских ГЦБ 19 – 30 марта 2012 года

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн. тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Дисконтные (KZT): МКУКАМ, ноты Нацбанка					1,5% (0)	оборот сектора купли-продажи
182 - 364	1,39	1,39	1,39	1,39	128,9	3
Итого					128,9 (0)	3 (0)
Купонные (KZT): МКУКАМ, МКУОКАМ, МКУЖКАМ					98,5% (100,0%)	оборот сектора купли-продажи
менее 730	1,30	3,00	1,30	2,56 (1,58)	798,7	5
731 - 1095	-0,22	3,54	3,54	3,10	1 394,7	5
1096 - 1460	3,75	3,75	3,75	3,75	347,5	1
1826 - 2190	4,10	4,43	4,10	4,43 (4,50)	1 231,5	2
более 2191	-0,25	5,07	5,04	4,35 (4,75)	4 952,2	53
Итого					8 724,7 (5 955,8)	66 (21)
ВСЕГО					8 853,6 (5 955,8)	69 (21)

Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков "ИРБИС"
Казахстан, Алматы, ул. Тулебаева, 38, новое здание, 2 этаж, dm@fininfo.kz, info@fininfo.kz,
тел.: +7 (727) 321 65 55, факс: +7 (727) 321 60 11.

Агентство ИРБИС предупреждает, что приведенный выше материал не является предложением или рекомендацией продавать или покупать какие-либо финансовые инструменты на KASE. Его использование любыми лицами при принятии инвестиционных решений не влечет за собой какой-либо ответственности агентства ИРБИС за возможные потери или убытки, явившиеся следствием таких инвестиционных решений.